UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 6119/SYT-NVY Đồng Tháp, ngày 31 tháng 12 năm 2021

V/v hướng dẫn tạm thời việc thực

hiện phòng chống dịch Covid-19

đối với người nhập cảnh

Kính gửi:

- BCH Bộ đội biên phòng Đồng Tháp;

- Cảng vụ Hàng hải Đồng Tháp;

- UBND huyện, thành phố;

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội;

- Công an Tỉnh;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế;

- Sở Văn hoá, thể thao và Du lịch.

 Thực hiện công văn số 10688/BYT-MT ngày 16/12/2021 của Bộ Y tế về

việc phòng chống dịch Covid-19 đối với nguời nhập cảnh; Công văn số

762/UBND-THVX ngày 21/12/2021 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về việc không

yêu cầu đổi thuyền viên khi qua Cửa khẩu Quốc tế Thường Phước; Báo cáo số

2261/BC-BYT ngày 28/12/2021 Báo cáo trường hợp nhiễm biến thể Omicron

đầu tiên ghi nhận tại Việt Nam; Công văn số 3123/IPN VSMD ngày 30/12/2021

của Viện Pasteur Nha Trang về việc báo cáo kết quả giải tự gien SARS-CoV-2

kết quả 14 mẫu dương tính với biến thể Omicron (B.1.1.529) của hành khách

nhập cảnh trên 4 chuyến bay từ Mỹ và Hàn Quốc về sân bay Đà Nẵng.

 Trước tình hình biến thể Omicron đang lây lan nhanh tại nhiều quốc gia

và vùng lãnh thổ, nếu không quản lý cách ly chặt chẽ những người nhập cảnh có

thể xảy ra tình trạng lây lan dịch bệnh với biến thể Omicron. Tình hình dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh còn diễn biến phức tạp, có thể bùng phát dịch nếu

không có biện pháp quản lý chặt chẽ người nhập cảnh.

 1. Yêu cầu chung phòng, chống dịch đối với người nhập cảnh

 - Có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 trước khi nhập cảnh1

(trừ trường hợp trẻ em dưới 2 tuổi).

 - Thực hiện khai báo y tế trước khi nhập cảnh; Khi nhập cảnh Việt Nam

phải cài đặt và sử dụng ứng dụng khai báo y tế (PC-COVID) để khai báo y tế,

theo dõi sức khoẻ theo quy định của Việt Nam (đối với khách nhập cảnh với

mục đích ngoại giao, công vụ thì khuyến khích sử dụng).

1 Có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS-CoV-2 (bằng phương pháp RT-PCR/RT-LAMP) trong vòng 72 giờ

trước khi nhập cảnh vào Việt Nam và được cơ quan có thẩm quyền của nước thực hiện xét nghiệm cấp chứng

nhận.

 -Trường hợp người nhập cảnh là công dân Việt Nam, người Việt Nam

định cư ở nước ngoài và thân nhân (gồm vợ/chồng, con) chưa tiêm vắc xin hoặc

tiêm chưa đủ liều vắc xin COVID-19 sẽ thực hiện tiêm chủng vắc xin COVID-

19 (tiêm miễn phí) trong thời gian thực hiện cách ly (nếu đủ điều kiện).

 - Đối với đoàn khách nhập cảnh Việt Nam theo lời mời của Lãnh đạo

cấp cao: thực hiện theo phương án đón đoàn.

 - Thực hiện chi trả chi phí xét nghiệm, chi phí cách ly y tế, khám, chữa

bệnh và các chi phí liên quan khác (nếu có) trong phòng, chống dịch Covid-19

theo quy định tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của

Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù

trong phòng, chống dịch Covid-19.

 2. Yêu cầu phòng, chống dịch đối với các trường hợp cụ thể

 2.1. Thực hiện cách ly y tế đối với người nhập cảnh, thuyền viên đã

tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-192

  2.1.1 Đối với người nhập cảnh có hộ khẩu, nơi cú trú tại tỉnh Đồng Tháp

 - Thực hiện cách ly tập trung 03 ngày tại cơ sở lưu trú, cơ quan hoặc nhà

nghỉ khách sạn (có trả phí) đủ điều kiện thực hiện cách ly hoặc tại nhà (địa

phương quản lý).

 - Xét nghiệm test nhanh kháng nguyên đối với người nhập cảnh, thuyền

viên tại cửa khẩu hoặc tại nơi lưu trú có trả phí khi tiếp nhận cách ly y tế nhập

cảnh.

- Xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR có trả phí vào

ngày thứ 3, nếu âm tính thì được về nơi lưu trú (gồm nhà ở, khách sạn, nhà nghỉ,

khu nghỉ dưỡng, trụ sở của cơ quan đại diện, ký túc xá, nhà khách của cơ sở sản

xuất, kinh doanh, ...); tiếp tục theo dõi sức khỏe đến hết 14 ngày kể từ ngày nhập

cảnh, nếu dương tính thì xử lý theo quy định.

2.1.2 Đối với người nhập cảnh không có hộ khẩu cư trú tỉnh Đồng Tháp

- Thực hiện cách ly tập trung tại khu vực gần cửa khẩu 03 ngày. Sau đó

xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR vào ngày thứ 3, nếu âm

tính thì được về nơi lưu trú tiếp tục theo dõi sức khỏe đến hết 14 ngày kể từ

ngày nhập cảnh, nếu dương tính thì xử lý theo quy định.

2 (i) Đã tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn đối với từng loại vắc xin được cấp phép (liều cuối

cùng tiêm trong thời gian ít nhất 14 ngày và không quá 12 tháng tính đến thời điểm nhập cảnh) và có Chứng

nhận tiêm chủng/hộ chiếu vắc xin đã được Việt Nam công nhận (hoặc hợp pháp hoá/xác nhận tại cơ quan có

thẩm quyền nếu loại Giấy đó chưa được công nhận để sử dụng trực tiếp tại Việt Nam) hoặc (ii) Đã từng bị nhiễm

SARS-CoV-2 (có giấy chứng nhận xét nghiệm dương tính với SAR-COV-2 bằng phương pháp R.T-PCR mẫu

đơn không quá 6 tháng tính đến thời điểm nhập cảnh) và đã khỏi bệnh (có giấy xác nhận đã khỏi bệnh COVID-

19 hoặc các giấy tờ tương đương xác nhận đã khỏi bệnh do cơ quan có thẩm quyền tại quốc gia/vùng lãnh thổ

điều trị cấp)

2.1.3 Đối với Thuyền viên trên tàu thuyền, xà lan nhập cảnh qua cửa khẩu

quốc tế Thường Phước đi về các tỉnh, không được phép lên bờ cho đến khi về

đến nhà, cách ly tại nơi lưu trú theo quy định.

2.2. Thực hiện cách ly y tế đối với người nhập cảnh, thuyền viên chưa

tiêm đủ liều vắc xin hoặc không tiêm vắc xin phòng Covid-19.

- Thực hiện cách ly y tế tập trung 07 ngày tại cơ sở lưu trú có trả phí.

- Xét nghiệm test nhanh kháng nguyên đối với người mới nhập cảnh tại

cửa khẩu đường bộ, đường thuỷ hoặc tại nơi lưu trú có trả phí khi tiếp nhận

người nhập cảnh.

- Thực hiện xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng phương pháp RT-PCR vào

ngày thứ 3 và ngày thứ 7 (có trả phí), nếu âm tính thì được về nơi lưu trú (gồm

nhà ở, khách sạn, nhà nghỉ, khu nghỉ dưỡng, trụ sở của cơ quan đại diện, ký túc

xá, nhà khách của cơ sở sản xuất, kinh doanh, ...); tiếp tục theo dõi sức khỏe đến

hết 14 ngày kể từ ngày nhập cảnh. Trường hợp kết quả xét nghiệm dương tính

thì xử lý theo quy định.

- Đối với người nhập cảnh dưới 18 tuổi và trên 65 tuổi (trẻ em và người

cao tuổi), phụ nữ có thai, người có bệnh lý nền (nhưng không phải theo dõi, điều

trị tại cơ sở y tế) được cách ly cùng cha/mẹ/người chăm sóc (gọi chung là người

chăm sóc). Người chăm sóc phải tiêm đủ liều vắc xin Covid-19 hoặc đã khỏi

bệnh Covid-19 và phải ký cam kết tự nguyện cách ly cùng sau khi được giải

thích về các nguy cơ lây nhiễm Covid-19, phải thực hiện nghiêm các yêu cầu về

xét nghiệm và các quy định về phòng chống dịch Covid-19 như đối với người

nhập cảnh.

3. Những hoạt động phòng chống dịch khác

- Sau thời gian thực hiện cách ly tập trung tại cơ sở lưu trú có trả phí,

người nhập cảnh về lại nơi lưu trú (gồm nhà ở, khách sạn, nhà nghỉ, khu nghỉ

dưỡng, trụ sở của cơ quan đại diện, ký túc xá, nhà khách của cơ sở sản xuất,

kinh doanh, ...) tiếp tục theo dõi sức khỏe đủ 14 ngày. Trong thời gian theo dõi

sức khỏe luôn thực hiện đầy đủ qui định 5K; trường hợp có dấu hiệu sốt, ho, khó

thở... thì báo ngay cho y tế địa phương xử lý theo quy định.

-  Đối với thuyền viên nhập cảnh qua cửa khẩu Quốc tế Thường Phước

thực hiện theo tinh thần công văn số 762/UBND -THVX ngày 21/12/2021 của

UBND tỉnh. Thực hiện khai báo y tế tại website: www.tokhaiyte.vn trong mục

khai báo y tế đối với người nhập cảnh…

4. Thẩm quyền giải quyết thủ tục đối với những trường hợp cách ly

4.1. Cách ly tập trung 03 ngày: Giao Trung tâm Y tế huyện, thành phố

(nơi người nhập cảnh thực hiện cách ly tập trung) theo dõi và cấp giấy xác nhận

sau khi có kết quả xét nghiệm âm tính cho người nhập cảnh;

4.2. Đối với người cách ly tập trung 07 ngày sẽ do Ủy ban nhân dân cấp

huyện (nơi người nhập cảnh thực hiện cách ly tập trung) ban hành quyết định

http://www.tokhaiyte.vn/

cách ly tập trung và ban hành giấy xác nhận hết thời gian cách ly đối với người

cách ly (trên cơ sở đề nghị của Trung tâm Y tế huyện, thành phố).

Thông báo bằng văn bản đối với người đã hoàn thành cách ly về lại địa

phương sau thời gian cách ly.

5. Người nhập cảnh tự lựa chọn nơi cách ly

Yêu cầu về cách ly tại nơi lưu trú nêu tại mục 2 Công văn này do người

nhập cảnh tự lựa chọn. Trong trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú thực hiện

theo Công văn số 5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc giảm thời

gian cách ly, thí điểm cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân

COVID-19; Trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú (gồm nhà ở, khách sạn, nhà

nghỉ, khu nghỉ dưỡng, trụ sở của cơ quan đại diện, ký túc xá, nhà khách của cơ

sở sản xuất, kinh doanh, ...) không đáp ứng các điều kiện cách ly tại nhà thì

người cách ly phải thực hiện cách ly tập trung tại khách sạn như đã nêu tại mục

2.1 và mục 2.2 hoặc tại cơ sở cách ly tập trung khác (theo quy định của địa

phương) theo thời gian cách ly tương ứng đối với từng đối tượng nêu tại Công

văn này.

Trên đây là hướng dẫn tạm thời về phòng chống dịch Covid-19 đối với

người, thuyền viên nhập cảnh, thời gian áp dụng từ ngày 01/01/2022. Trong quá

trình thực hiện, tùy tình hình thực tế đảm bảo quy định công tác phòng, chống

dịch và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Tỉnh, Sở Y tế sẽ cập nhật lại nội

dung văn bản hướng dẫn cách ly người nhập cảnh.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Trang Web SYT;

- TT Kiểm soát bệnh tật (thực hiện);

- TTYT huyện, thành phố (thực hiện);

- Lưu VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thái Thuận

		2022-01-01T06:51:42+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!